REQUERIMENTO Nº 869/2009

Senhora Presidente,

Considerando os princípios fundamentais que regem a Administração Pública, especialmente no tocante ao princípio da moralidade e da probidade administrativa;

Considerando o Trânsito em Julgado da ação de superfaturamento na contratação de empresa de limpeza pública, onde figura com réu o Sr. Jorge Luiz de Lucca, atual secretário de Licitações, Compras e Suprimentos do município;

Considerando que os atos praticados que levou à condenação definitiva do referido secretário se deram ao ocupar função semelhante a que exerce hoje;

Considerando que a probidade na administração pública é preponderante para o bem tratar do erário público.

O Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Sr. prefeito municipal o seguinte pedido de informações:
1- Qual o critério de escolha que o Sr. prefeito utilizou para escolha do secretariado?

2- O atual secretário de Licitações, Compras e Suprimentos, mesmo com condenação Transitado em Julgado por ato de improbidade, por prática ilegal em licitação pública com prejuízo ao erário irá permanecer gerindo as compras do município?

3- A permanência do citado secretário, mesmo com a condenação que lhe pesa é em razão do secretário ter estreitos laços familiares com o chefe do executivo ou seria porque o Sr. prefeito é réu na mesma ação?
Valinhos, 09 de outubro de 2009.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador